PAGE

ПРОТОКОЛ № 5
работы общественно-консультативного совета по развитию предпринимательства в Быховском районе
24 июля 2019 г.

       г.Быхов
Малый зал Быховского райисполкома
Председательствовал:
Пугач В.Н.

заместитель председателя райисполкома, председатель ОКСпоРП

Члены ОКСпоРП:
Малашенко А.А.
начальник отдела экономики райисполкома, заместитель председателя ОКСпоРП
Латушкин А.Л.
начальник инспекции МНС РБ по Быховскому району Назаревич Д.С.
частное предприятие «Назаревич Стандарт»
Хмаренков С.Н.
частное предприятие «БелторгтрансПлюс»
Немцев А.П.
КФХ «Славянские овощи»
Мельников Р.В.

индивидуальный предприниматель, местный фонд развития территорий Быховского района

Захаревич А.Я.
СЗАО «Агролинк»

Подберезкина Н.Н.
индивидуальный предприниматель, председатель Совета Быховского рынка

Приглашенные:
Агнетов В.И.

заместитель председателя райисполкома

Попков А.А.

заместитель председателя райисполкома

Роговой В.В.

управляющий делами райисполкома

Сидоренко В.М.
председатель Быховского районного Совета депутатов
Кухтина И.Г., Соколова Л.В., Слепцова Н.Н., Лапунова О.Д.,
Казановская Н.Н.
предприниматели, ремесленники
ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1.
	О ходе реализации проекта ЕС-ПРООН «Поддержка экономического развития на местном уровне в Республике Беларусь» в Быховском районе, результатах проведения Конкурса бизнес-идей.

	2.
	Об участии ОКСпоРП Быховского района в мероприятиях проекта «Поддержка экономического развития на местном уровне в Республике Беларусь».

	3.
	О выборе методологии местного экономического развития, планируемой для использования на территории Быховского района в рамках реализации проекта ЕС-ПРООН «Поддержка экономического развития на местном уровне в Республике Беларусь».

Председательствует Пугач В.Н. – заместитель председателя Быховского районного исполнительного комитета (председатель совета).

Всего присутствует 9 членов ОКСпоРП.

ВЫСТУПИЛИ:

Пугач В.Н.

заместитель председателя райисполкома, председатель ОКСпоРП

Малашенко А.А.
начальник отдела экономики райисполкома, заместитель председателя ОКСпоРП

Мельников Р.В.

индивидуальный предприниматель, местный фонд развития территорий Быховского района

1. Слушали:

Мельникова Р.В., который ознакомил присутствующих с информацией о результатах Конкурса бизнес-идей.

С 11 апреля 2019 года по 11 июля 2019 года в 12 пилотных районах Беларуси в рамках проекта «Поддержка экономического развития на местном уровне в Республике Беларусь» проходил Конкурс бизнес-идей, призванный определить концептуальные подходы к поддержке развития предпринимательства на территории пилотных районов Проекта.

Общее количество идей, поданных для реализации на территории 12 пилотных районов - 1 869. Из них поданы для реализации на территории Быховского района – 125.

Наиболее популярными в районе оказались идеи в сфере оказания услуг (досуг и развлечение, туризм, общественное питание, дополнительное образование), также есть идеи в сфере производства (продукты питания, упаковка и сувенирная продукция, производство сельскохозяйственных продукции). Есть также идеи в области переработки промышленных и пищевых отходов, сельскохозяйственной продукции.

Представленные на конкурс бизнес-идеи станут основой для анализа потенциала пилотных районов. Лучшие из них будут включены в районные планы развития малого и среднего предпринимательства и предложены для участия в дальнейших конкурсах на получение финансовой поддержки в рамках Проекта. Качественный анализ поступивших анкет в ближайшее время будет проводиться экспертной группой, в состав которой войдут эксперты по разработке районных планов малого и среднего предпринимательства, эксперты по методологиям территориального развития, представители местных органов власти и районного совета по развитию предпринимательства.

1. РЕШИЛИ:
1.1. Информацию выступившего принять к сведению.

1.2. Информацию об итогах Конкурса бизнес-идей разместить на сайте райисполкома и в районной газете «Маяк Приднепровья».

2. Слушали:

Малашенко А.А., с информацией о том, что в рамках сотрудничества проекта и Быховского района, как пилотной территории проекта, важная роль отводится совету по развитию предпринимательства. Активность членов совета и их готовность участвовать в решении значимых для района вопросов является не только залогом успешной реализации проекта на территории района, но и в целом позитивно скажется на реализации принципа государственно-общественного партнерства.
2. РЕШИЛИ:

2.1. Информацию выступившего принять к сведению.

3. Слушали:

Мельникова Р.В. с краткой информацией о прошедшем 18-го июля семинаре.

Отмечено, что участникам семинара были представлены четыре методологии местного экономического развития:

- «Местное экономическое развитие и расширение занятости» (ОЭСР);

- «Региональные инновационные системы» (RIS);

- «Территориально-ориентированный подход к местному развитию (ТОР);

- «Методология местного экономического развития REFA (немецкого союза по организации труда).

3. Выступили:

3.1. Пугач В.Н., заместитель председателя Быховского райисполкома, который информировал об обсуждении, прошедшем между участниками, посетившими семинар, и высказал мнение, что наиболее приемлемой методологией является методология «Местное экономическое развитие и расширение занятости» (ОЭСР) с применением элементов методологии «Территориально-ориентированный подход к местному развитию (ТОР).

3.2. Соколова Л.В., которая отметила, что, исходя из особенностей развития района, наиболее подходящей является методология «Местное экономическое развитие и расширение занятости» (ОЭСР).
3.3. Сидоренко В.М., который отметил, что также важно ориентироваться на саморазвитие на базе местных ресурсов и существующих возможностей с учетом конкуретных преимуществ территории. Поэтому, по его мнению, целесообразно использование инструментов методологии ОЭСР.
3.4. Кухтина И.Г. высказалась о необходимости укрепления партнёрства государства и частного сектора, в связи с чем можно использовать некоторые элементы методологии ТОР.

Голосовали:

«за» предложенную методологию ОЭСР – 9 чел.

«против» - 0 чел.

«воздержались» - 0 чел.

3. РЕШИЛИ:

В качестве ведущей выбрать методологию «Местное экономическое развитие и расширение занятости» для дальнейшего использования на территории Быховского района в рамках реализации проекта ЕС-ПРООН «Поддержка экономического развития на местном уровне в Республике Беларусь».

Заместитель председателя
райисполкома, председатель
общественно-консультативного совета

по развитию предпринимательства

В.Н.Пугач